МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О подготовке и проведении VIII Регионального чемпионата
Тульской области по профессиональному мастерству среди инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»

В целях продвижения современных форматов профессиональной
ориентации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья,
повышения уровня профессионального мастерства, во исполнение распоряжения
правительства Тульской области от 20.04.2018 № 240-р «О проведении
ежегодных Региональных чемпионатов по профессиональному мастерству», в
соответствии с Положением об организации и проведении чемпионатов по
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья «Абилимпикс», Положением об организации и
проведении «Фестиваля возможностей», утверждёнными протоколом рабочей
группы по проведению национального чемпионата «Абилимпикс» от 30.01.2024
№ 01-12-1/2024 (далее, соответственно, - Положение о проведении Чемпионата,
положение о проведении Фестиваля) и приказом министерства образования
Тульской области от 25.12.2023 № 2436 «Об утверждении календарного плана
проведения мероприятий, реализуемого в рамках государственной программы
Тульской области «Развитие образования Тульской области» в 2024 году и
плановом периоде 2025 и 2026 годов», на основании Положения о министерстве
образования Тульской области, утверждённого постановлением правительства
Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать подготовку и проведение VIII Регионального
чемпионата Тульской области по профессиональному мастерству среди
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»
(далее - Чемпионат) с 22 по 27 апреля 2024 года.

2. Утвердить:
2.1. состав Организационного комитета Чемпионата (далее

Организационный комитет) (Приложение № 1);
2.2. смету расходов на проведение Чемпионата (Приложение № 2);
2.3. места проведения и компетенции Чемпионата (приложение № 3).
3. Организационному комитету осуществлять свою деятельность в

соответствии с компетенцией, установленной Положением о проведении
Чемпионата.

4. Заместителю министра - директору департамента финансирования,
бухгалтерского учёта, отчётности и контроля министерства образования
Тульской области Кипровской Е.Ю. обеспечить финансирование расходов на

2

проведение Чемпионата за счёт средств Тульской области в 2024 году на
реализацию мероприятий в области образования.

5. Отделу развития профессионального образования департамента
среднего профессионального образования, подготовки и развития
педагогических и управленческих кадров министерства образования Тульской
области (Феофилова Ю.В.):

5.1. обеспечить общую координацию работ по подготовке и проведению
Чемпионата;

5.2. обеспечить взаимодействие с комитетом по печати и массовым
коммуникациям Тульской области по вопросам освещения мероприятий
Чемпионата.

6. Государственному профессиональному образовательному
учреждению Тульской области (далее - ГПОУ ТО) «Тульский техникум
социальных технологий» (Чулков А.Н.), являющемуся Центром развития
движения «Абилимпикс» Тульской области, поручить проведение и
организацию Чемпионата, в том числе:

6.1. техническое сопровождение деятельности Организационного
комитета;

6.2. организовать проведение конкурсных соревнований по
компетенциям и награждение победителей Чемпионата на его площадках;

6.3. организовать проведение «Фестиваля возможностей» для лиц с
тяжелыми и множественными нарушениями развития, включая
интеллектуальные нарушения в рамках проведения Чемпионата в соответствии
с положением о проведении Фестиваля;

6.4. обеспечить координацию деятельности образовательных
организаций, расположенных на территории Тульской области, и работодателей
по подготовке площадок Чемпионата по компетенциям в категориях «студенты»,
«школьники» и «специалисты» в соответствии с положением и программой
Чемпионата, утверждёнными Организационным комитетом;

6.5. обеспечить взаимодействие с представителями предприятий и
организаций Тульской области по подготовке площадок Чемпионата в категории
«специалисты»;

6.6. обеспечить приём документов на участие в Чемпионате в срок до 15
марта 2024 года;

6.7. сформировать состав участников по компетенциям Чемпионата в
срок до 22 марта 2024 года;

6.8. обеспечить согласование конкурсных заданий с Национальным
центром «Абилимпикс»;

6.9. обеспечить взаимодействие с представителями региональных
отделений общероссийских общественных организаций инвалидов и
работодателей в рамках подготовки к Чемпионату;

6.10. подготовить информационные материалы для освещения
Чемпионата на портале правительства Тульской области, на официальных
сайтах органов исполнительной власти, в региональных СМИ, на сайтах
образовательных организаций, в социальных сетях;

6.11. представить отчёт о проведении Чемпионата в срок до 8 мая 2024
года.

7. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству образования Тульской области:

7.1. организовать участие обучающихся из числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в Чемпионате в категориях
«школьники» и «студенты»;

7.2. организовать участие обучающихся из числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья с тяжелыми и множественными
нарушениями развития, включая интеллектуальные нарушения, в Фестивале
возможностей в категории «студенты»;

7.3. направить заявку на участие обучающихся в Чемпионате в ГПОУ ТО
«Тульский техникум социальных технологий» в срок до 15 марта 2024 года;

7.4. обеспечить доставку участников к соревновательным площадкам
Чемпионата и обратно в соответствии с положением и программой Чемпионата,
утверждёнными Организационным комитетом;

7.5. назначить ответственных лиц от образовательных организаций за
безопасность участников в пути следования.

8. Руководителям образовательных организаций, расположенных на
территории Тульской области и не находящихся в ведении министерства
образования Тульской области, рекомендовать:

8.1. организовать участие обучающихся из числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в Чемпионате в категории «студенты»,
« школьники », « спе циа л исты »;

8.2. организовать участие обучающихся из числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья с тяжелыми и множественными
нарушениями развития, включая интеллектуальные нарушения, в Фестивале
возможностей в категории «студенты»;

8.3. направить заявку на участие обучающихся в Чемпионате в ГПОУ ТО
«Тульский техникум социальных технологий» в срок до 15 марта 2024 года;

8.4. обеспечить доставку участников к соревновательным площадкам
Чемпионата и обратно в соответствии с положением и программой Чемпионата,
утверждёнными Организационным комитетом;

8.5. назначить ответственных лиц от образовательных организаций за
безопасность участников в пути следования.

9. Общественным организациям инвалидов Тульской области
рекомендовать принять участие в Чемпионате в рамках профориентационной,
деловой и культурной программ.

10. Руководителям государственных образовательных учреждений
Тульской области, предоставляющим помещения для организации
соревновательных площадок Чемпионата:

10.1. подготовить площадки Чемпионата по компетенциям в соответствии
с Регламентом;

10.2. обеспечить информационное сопровождение работы площадок
Чемпионата;

10.3. обеспечить участие сотрудников и обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью в мероприятиях деловой и
профориентационной программ Чемпионата;

10.4. принять меры по профилактике предотвращения распространения
острых респираторных вирусных инфекционных заболеваний;

4

10.5. обеспечить соблюдение питьевого режима в учреждении;
10.6. обеспечить питанием участников Чемпионата в категории

«школьники», «студенты»;
10.7. обеспечить дежурство медицинских работников на конкурсных

площадках учреждения во время мероприятий Чемпионата.
11. Чулкову А.Н., директору ГПОУ ТО «Тульский техникум

социальных технологий», Якуниной И.Е., ректору государственного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования Тульской области (далее - ГОУ ДПО ТО) «Институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки работников образования
Тульской области»:

11.1. до 1 апреля 2024 года представить в министерство образования
Тульской области предложения по проведению деловой программы
Чемпионата;

11.2. организовать проведение мероприятий деловой программы в
рамках Чемпионата.

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области

О.А. Осташко

исп.: Агапов Вадим Юрьевич,
тел. 24-53-41

Приложение № 1
к приказу ,£PlUf

Сорокина Людмила
Юрьевна

Маклина Елена
Александровна

Морозов Владимир
Борисович

Феофилова Юлия
Владимировна

Щедрина Екатерина
Викторовна

Агапов Вадим
Юрьевич

Боряева Елена
Дмитриевна

Волчкова Татьяна
Анатольевна

Состав
Организационного комитета

заместитель министра образования Тульской
области, председатель Организационного комитета;

директор департамента среднего
профессионального образования, подготовки и
развития педагогических и управленческих кадров
министерства образования Тульской области,
заместитель председателя Организационного
комитета;

директор департамента дошкольного, общего,
дополнительного образования и воспитания
министерства образования Тульской области,
заместитель председателя Организационного
комитета;

начальник отдела развития профессионального
образования департамента среднего
профессионального образования, подготовки и
развития педагогических и управленческих кадров
министерства образования Тульской области,
заместитель председателя Организационного
комитета;

руководитель центра развития движения
«Абилимпикс» Тульской области, секретарь
Организационного комитета (по согласованию);

Члены Организационного комитета:

консультант отдела развития профессионального
образования департамента среднего
профессионального образования, подготовки и
развития педагогических и управленческих кадров
министерства образования Тульской области;

директор государственного общеобразовательного
учреждения Тульской области (далее - ГОУ ТО)
«Алексинская школа»;

начальник отдела развития дошкольного и общего
образования департамента дошкольного, общего,
дополнительного образования и воспитания

?

Денисов Алексей
Викторович

Дюкарева Наталья
Александровна

Замятина Евгения
Анатольевна

Зябрева Ольга
Васильевна

Корпалева Алла
Борисовна

Косинова Елена
Александровна

Курдюмов Сергей
Сергеевич

Курдюмова Надежда
Ильинична

Макалов Евгений
Александрович

Мешкова Марина
Владимировна

Никитина Анастасия
Александровна

Полянский Сергей
Александрович

Пурдин Сергей
Викторович

министерства образования Тульской области;

директор Г осударственного профессионального
образовательного учреждения «Тульский областной
медицинский колледж» (по согласованию);

директор государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области
(далее - ГПОУ ТО) «Новомосковский
многопрофильный колледж»;

директор департамента развития
предпринимательства министерства
экономического развития Тульской области (по
согласованию);

и.о. директора ГПОУ ТО «Щекинский
политехнический колледж»;

референт отдела взаимодействия со СМИ и
спецпроектов комитета Тульской области по печати
и массовым коммуникациям (по согласованию);

директор ГПОУ ТО «Болоховский
машиностроительный техникум»;

директор ГПОУ ТО «Тульский колледж
профессиональных технологий и сервиса»;

директор ГОУ ТО «Тульская школа для
обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья № 4»;

Президент Благотворительного фонда «Не молчи»
(по согласованию);

главный консультант отдела занятости населения
департамента труда и занятости населения
министерства труда и социальной защиты Тульской
области (по согласованию);

консультант отдела физической культуры и спорта
департамента физической культуры и спорта
министерства спорта Тульской области (по
согласованию);

и.о. директора ГОУ ТО «Тульский областной центр
образования»;

специалист Фонда развития промышленности
Тульской области (по согласованию);

Сальников Владимир
Васильевич

Саратова Елена
Евгеньевна

Смыков Виктор
Афанасьевич

Советова Татьяна
Алексеевна

Чулков Андрей
Николаевич

Ширякова Елизавета
Евгеньевна

Юдина Светлана
Викторовна

Юсова Наталья
Александровна

Якунина Инна
Евгеньевна

директор ГПОУ ТО «Тульский технико
экономический колледж им. А.Г. Рогова»

и.о. директора ГПОУ ТО «Ефремовский химико
технологический техникум»;

директор ГПОУ ТО «Богородицкий
политехнический колледж»;

директор ГПОУ ТО «Донской политехнический
колледж»;

директор ГПОУ ТО «Тульский техникум
социальных технологий»;

главный консультант департамента кадровой
работы и проектной деятельности министерства
здравоохранения Тульской области (по
согласованию);

директор ГПОУ ТО «Тульский областной колледж
культуры и искусства» (по согласованию);

начальник отдела реализации культурной политики
департамента культуры министерства культуры
Тульской области (по согласованию);

ректор ГОУ ДПО ТО «Институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки
работников образования Тульской области».

Приложение № 3
к приказу очР /М Ж іУ

Места проведения и компетенции Чемпионата

№
ц/п

Место проведения
(профессиональная

образовательная
организация, адрес)

Компетенция Категория
участников

Форма
проведения
чемпионата

1. ГПОУ ТО «Тульский техникум Адаптивная школьники очная
социальных технологий», физическая культура студенты
г. Тула, ул. Демидовская, д. 47 специалисты

Бисероплетение школьники очная
Дизайн школьники очная
персонажей/анимация студенты очная

Клининг школьники очная
студенты очная

Мультимедийная школьники очная
журналистика студенты очная
Обработка текста школьники очная

студенты очная
специалисты очная

Предпринимательство студенты очная
Ремонт обуви студенты очная
Токарные работы на
станках с ЧПУ

студенты очная

Флористика школьники очная
студенты очная

специалисты очная
Фотограф студенты
Художественное
вышивание

школьники

Швея школьники очная
студенты

ГПОУ ТО «Тульский техникум Слесарное дело студенты очная
социальных технологий», г.
Тула,
ул. Заварная, д. 11

Портной студенты очная

2. ГПОУ «Тульский областной
медицинский колледж»,
г. Тула,
ул. Халтурина, д. 1

Медицинский и
социальный уход

студенты очная

3. ГПОУ ТО «Тульский колледж
профессиональных технологий
и сервиса»,
г. Тула, ул. Металлургов, д. 70,
корпус 2

Выпечка
хлебобулочных
изделий

студенты очная

ГПОУ ТО «Тульский колледж
профессиональных технологий
и сервиса»,
г. Тула, ул. Чмутова,

Ногтевой сервис студенты очная

2

д. 1 В, корпус 3

4. ГОУ ТО «Алексинская школа»,
г. Алексин, ул. Горького, д. 21

Слесарное дело школьники очная

Столярное дело школьники очная

5. ГПОУ ТО «Ефремовский
химико-технологический
техникум»,
г. Ефремов,
ул. Комсомольская, д. 126

Малярное дело студенты очная

6. ГПОУ ТО «Донской
политехнический колледж»,
г. Донской, мкр. Центральный,
д. 46

Веб-дизайн студенты очная

Туризм студенты очная

7. ГОУ ТО «Тульский областной
центр образования»,
г. Тула, ул. Бундурина,

Д. 45

Ландшафтный дизайн школьники очная

ГОУ ТО «Тульский областной
центр образования»,
г. Тула, ул. Замочная, д. 105

Вязание крючком школьники очная

8. ГОУ ТО «Тульская школа для
обучающихся с ОВЗ № 4»,
г. Тула, ул. Некрасова, д. 8

Изобразительное
искусство

школьники очная

Резьба по дереву школьники очная

9. ГПОУ ТО «Болоховский
машиностроительный
техникум»,
г. Болохово, ул. Соловцова,

д. 22

Ремонт и
обслуживание
автомобилей

студенты очная

10. ГПОУ ТО «Богородицкий
политехнический колледж»,
г. Богородицк, ул. Коминтерна,
Д. 157

Поварское дело студенты очная

11. ГПОУ ТО «Новомосковский
многопрофильный колледж»,
г. Новомосковск,
ул. Мира, д. 20

Облицовка плиткой студенты очная

ПОУ ТО «Новомосковский
многопрофильный колледж»,
г. Новомосковск, ул. Мира, д.
1а

Электромонтаж студенты очная

12 ГОУ ТО «Щекинский
политехнический колледж», г.
Щекино, ул. Советская, д. 1

Лабораторный и
химический анализ

студенты очная

13 ГПОУ ТО «Тульский технико-
экономический колледж имени
А. Г. Рогова», г. Тула, ул. Ф.
Энгельса, д. 89

Экономика и
бухгалтерский учет

студенты очная

14 ГПОУ ТО «Тульский
областной колледж культуры и
искусства», г. Тула, просп.
Ленина, д. 36

Исполнительское
мастерство (вокал)

студенты очная

специалисты очная

15 ФГБОУ ВО «Тульский
государственный
педагогический университет
им. Л. Н. Толстого», г. Тула,
просп. Ленина, д. 125

Психология студенты очная

Фестиваль возможностей
1 ГПОУ ТО «Тульский техникум

социальных технологий»,
г. Тула, ул. Демидовская, д. 4

Макетирование из
пластилина

студенты очная

Изготовление
лоскутной куклы

студенты очная

Помощник тренера студенты очная